

Dėl ko pražuvo Lenkija.

/Pabaiga./
PATI DIDŽIAUSIOJI ŽLUGIMO PRIEŽASTIS.

Sunkių buitį gyveno ir pačių lenkų gyventojų masės. Štai, po ranka turio keletą prancūzų ir anglų laikraštinių liudijimus, kuriuos jie užrašė po savo kelionių po Lenkiją. Iš šitų aprašymų daug ko aš negaliu tamstoms papasakoti, bet galiu priminti, kad didžiūma lenkų valstiečių gyvendavo veik vieniomis bulvėmis ir druska. Jie neturėdavo pinigų žibalui nušipirkti ir trobas apšviestavo balanomis. Dėl taupumo, degtukus jie skaldydavo į tris — keturias dalis . . .

Skaitytojas, jaučiu, klaus — iš kur gi toks lenkų masių skurdas? Nelengva trumpai į šį klausimą atsakyti. Tačiau reikia žinoti, kad Lenkijoje nebuvo pravesta žemės reforma. Dar prieš pati karą Lenkijoje buvo dvarininkų, kurie turėjo po kelioliką ir net keliasdešimt tūkstančių hektarų žemės! Žinoma, tokie ponai skurdo neįjautė, bet ir apie žemės reformą jie negalvojo. O tūkstančiai suskurdusių mažžemių ir proletarų tik ir svajėjo, kaip čia tų nekenciamų ponų žemių nusikračius. O tarp tokių didžiųjų dvarininkų buvo gi ir žinomas maršalas Smigly — Rydzas, žymus senatorius Radvila ir grafas Potockis . . .

Toliau, lenkų valstietį slėgė tokie milžiniški mokesčiai, kad jis niekada negalėjo sviesesnes dienas pamatyti. Gal kada turėsi, mielas skaitytojau, progą susitikti su Vilniaus krašto ūkininku — gražiu dalyku jis pripasakos iš tų laikų, kada valdė lenkai . . .

Bet kad bent tie mokesčiai būtų buvę naudingai sunaudoti; jie gi buvo leidžiami taip kad niekas nei sukontroliuoti negalėjo ir net nenorėjo. Reikia žinoti, kad Lenkiją valdė vienos Ozono partijos žmonės; neįsileisdami kitų srovų žmonių, jie tik vieni težiėjo visus darbelius. Tik retkarčiais išeidavo į aikštę didieji iškovojimai, sa-

kysim, prezidento Moscickio sūnus, kuris būdamas atstovu Kinijoje, iš valstybinių pinigų keletą milijonų zlotų sau į kišenę įsidėjo. O kiek tokių darbelių pasiliko užslėptų, ir tik paprasti žmoneliai iš savo liesos kišenės turėjo visas atsidariusias skylės užkamšioti . . .

Lenkija, tiesa turėjo seimą, tačiau beveik visi jo atstovai buvo tos pačios partijos žmonės; tokiu būdu tasai seimas buvo tik iškamša, o valdžios darbelius jis tyliai pakentė. Jis tam ir tebuvo, kad vyriausybė galėtų pasiteisinti jog ji valdanti su tautos atstovų pritarimu . . .

Lenkija dar galėjo šiaip taip laikytis, kol buvo taika. Tačiau kai tik užėjo karas, tuoj pasirodė, kad visa Lenkijos tvarka tikrumoje yra didžiulė netvarka.

Demokratiškieji lenkų politikai jau nuo seno matė tas visas Lenkijos politikos žaizdas: jie seniai šaukė, kad reikia rūpestingai tas žaizdas gydyti, bet valdantieji jų nemanė klausyti. Dar daugiau — tie politikai turėjo net į užsienius išbėgti, nes valdantieji partijai nepatiko, kad jie kritikuoja jos šunybes.

SENOJI VYRIAUSYBĖ Į TEISMĄ!

Lenkijai subyrėjus, vyriausybė ir jos sebrai išlakstė, kur kas galėjo. Buvęs prezidentas Moscickis dabar ramiai sau gyvena Šveicarijoje; buvęs ministeris Bekas, rodos, tebegyvena viename Rumunijos kurorte. Ten gyvena ir maršalas Smigly — Rydzas, kuris pačiomis pirmosiomis karo dienomis gavo nervų priepuolį ir jau nebeįsėgė pakelti didžiulės darbo naštos, kurią karo vadui uždeda karo meto reikalai.

Užsienyje susidarė nauja lenkų vyriausybė. Į ją įeina daugiausia tie lenkų politikai kurie prieš senosios vyriausybės „neturejo balso“; kai kurie iš jų buvo net ištremiti. Prezidentas Račkėvičius, ministras pirmininkas gen. Sikorskis, užsienų reikalų ministras Zaleskis — tai žmo-

Iš Lietuvos

VILNIAUS KRASTO GYVENTOJAI SKURDO 19 M.

KAUNAS. Lietuvos kariuomenės sanitarijos valdyba yra padariusi neįkainojamą paslaugą suvargintųjų Vilniaus krašto gyventojų masėms, pasiūsdama ten išstius būrius su gydytojais, sanitarais ir slaugėmis ir teikdama žmonėms nemokamą medicinos pagalbą. Grįžę gydytojai ir sanitarai pasakoja jaudinančių nuotykių iš savo patyrimų Vilniaus srities kaimo gilumos. Viena gailėstingoji sesutė praneša, kad vilniečiai gyventojai ašarodami pasakojosi nebebuvę turėję medicinos pagalbą nuo 1920 metų, tai yra nuo to laiko, kai čia tokią pagalbą pirmą kartą teikė mūsų kariuomenės sanitariniai būriai. Gyventojai visą 19 metų buvo

be sveikatos pagalbos, nes sanitarinių punktų nebuvo, o pas gydytoją eiti niekas neturėjo pinigų. Lenkų valdžia pataikavo tik dvarininkams, kaimiečius skriausdama ponų naudai. Lenkų valdžia temokėjusi iš žmonių mokesčius lupti. Mūsų sanitarų apsilankymą vilniečiai vadina stačiais. Apvaizdos jiems siūsta malone. Seneliai sakė, kad dabar jie galėsį ramiai numirti, nes žinosią, kad jų vaikai bus žmonių, o nebe išnaudotojų valdomi. Vienas nelis gudas nuo Vilniaus Tilžės pareiškė, kad per savo ilgą gyvenimą jis tik du kartus uniformuotų žmonių girdėjęs švelnų žmonišką žodį, tai buvę 1920 metais, kada buvo atėjusi Lietuvos kariuomenė ir dabar.

— KAUNAS. Įvykusioje Vokietijos Baltijos geležinkelių konferencijoje Kaune nutarta dėl Lietuvos darbininkų vežiojimo iš Kretingos į Klaipėdos laisvojo uosto zoną, dėl atidarymo naujos tiesioginio geležinkelio susisiekimo krypties iš Vilniaus per Turmantą — Žemgalę ir dėl tiesioginio keleivių багаžo ir pašto susisiekimo tarp Vokietijos ir Baltijos valstybių.

— VILNIUS. Lietuvių spaudoje iškeltas sumanymas įamžinti Gedimino sapną Gedimino kalno pilies bokšte, pastatant mitologiškoje geležinio vilko statulą. Tos iniciatyvos patariama imtis Vilniaus rinktinėi, kuri pati turėtų pasivadinti Geležinio Vilko šaulių rinktine.

— VILNIUS. Lietuvių Muzikų Draugija savo centrą nutarė perkelti į Vilnių kur ateinantį birželio mėnesį žadą surengti pirmąją visuotiną dainų šventę. Draugijos pirmininkas Martinionis pareiškė įsitikinimą, kad toji dainų šventė galės susidaryti nemažiau kaip 18.000 žmonių jungtinis choras.

PASIGENDA LIETUVISKŲ PRODUKTŲ

KAUNAS. Gaunama žinių iš Anglijos, kad anglų svies to ir bekono rinkoje nemažai pasigendama lietuviškų produktų, kurių dėl karo priežasčių ten mažai tepatunka. — Dabar einančios Rytų Europos geležinkelių konferencijos nutarimų pasėkoje tvirtinama, kad ateityje turės žymiai padidėti per Lietuvą tran-

zitas iš Sov. Sąjungos į kietiją ir atgal. Taip pat tinama, kad dėl pakitėjusių padėties Baltijoje, šių kraukų prekyba ateityje labai pagyvės su Vokietija ir vietų Sąjunga, kuri atsianti prekių mainų atžvilkiu su Baltijos valstybėmis ne greta su Vokietija, tamoj vietoj po Vokietijos.

VILNIAUS UNIVERSITETAS

Dr. Raulinaitis „XX Amžiuje“ siūlo ligšiol lenkų vadinimą Stepono Batoro Vilniaus universitetą pavadinti Vilniaus įkūrėjo karaliaus Gedimino vardu. Karaliaus Gedimino universitetas jau turi ir bendro pobūdžio įstatymą kurs buvo paskelbtas dar 1918 m. dėl Vilniaus universiteto steigimo. Perkėlus atitinkamas ankštąsias mokyklas iš kitų Lietuvos vietų ir

kaikuriuos fakultetus ištauto Did. universiteto, Vilniaus Gedimino universiteto Vilniuje galėtų turėti šiuos fakultetus: 1) Filosofijos Humanitarinių mokslų, 3) dogagogikos, 4) Prekybos, 5) Medicinos, 6) Meno, 7) Muzikos, 8) Veterinarinių mokslų, 9) Gamtos mokslų. „Vilniaus“ siūlo un-tą pavadinti dr. Basanavičiaus vardu.

SUSISIEKIMAS SU VILNIUM

KAUNAS. Nuo gruodžio 5 — 6 d. tarp Kauno ir Vilniaus pradeda kursuoti, be jau turintys kursuojančių keturių traukinių ten ir atgal, greitais traukinys, kurs sustoja tik Pelemono stotyje, čia paimdamas į Vilnių važiuojančius keleivius iš Šiaulių ir

Radviliškio. Traukinys važiuoja iš Kanno tarp 7 val. ryto ir iš Vilniaus 9 val. ryto. Kelionė truksta penkis val. Be to neužliggama matoma leisti į Vilnių traukinį tiesiai iš Šiaulių Jonavą, Levintus ir Kėdainius.

— VILNIUS. Čia jau įsikūrė nemažas skaičius lietuviškų krautuvų, knygynų, kontorų, biurų, įmonių skyrių ir t. p. Visų tokių krautuvų ir įstaigų langai gražiai išpuošti lietuviškais motyvais, iškabinant taisyklingos lietuviškos iškalbos ir vidų skoningai įrengta. — Vilniaus gatvėse yra įtaisyti radijo garsintuvai prie kurių kas vakarą renkasidideli pulkai gyvenytojų pasiklausyti pranešimų, žinių ir lietuviškos muzikos. Lietuvos Darbo Rūmai Vilniuje steigia pirmąjį kultūros klubą. — Artimiausiu laiku į Vilnių išsikelia Kauno amatų mokykla.

— VILNIUS. Vilniuje yra viso 19.593 radio aparatų, iš kurių 11.613 deklaruoti ir 7920 lempinai.

— TELŠIAI. Čia planuojama statyti didelę modernią mokyklą, kuri kainuos 400.000 litų ir bus baigta ateinančiais metais. Gyventojai ligoninėje laukė.

Skaityk „Lietuvių“ žinias viską kas su mumis susiję. — dedasi patalpinami sauly.

St. Jurinis.

TANGO...

/Tąsa iš Nr. 1/

Jau dvi savaitės Džio Paryžiuje; dvi savaitės beviltiškai šlifuoja Paryžiaus šaligatvius ir niekur negali surasti prastosios Klo. Ir jis čia iš restaurano į restoraną, iš kavinės į kavinę, iš kabare į kabare, iš teatro į teatrą, bet veltui. Tada išvargęs užėdavo į kokį nežymų restoraną ir paskęsdavo putojančiame šampane. Protas kitaip veidavo, akimirksniu užgydavo širdies žaizdas, dingdavo ir skaudūs prisiminimai. Bet, kada išsiblaivindavo, kruvinasis kerštas užvirdavo jo galvoje, krauju suteptos rankos reikalavo paskutinės aukos, aukos, kuri pražudė visą jo jaunystę ir laimę.

Nuostabiai atrodė Paryžius vakare. Milijonai įvairiaspalvių reklamų kiekvieną vilionte vilioja prie savęs. O ypatingai Eifelio bokštas! Kaip koks išdidus karalaitis žvalgėsi mėtydamas įvairiaspal-

ves sviesas į meksfaltą, į mūrus, į slankiojančius betiklo žmones... Džio, kaip ir kiti, slinko plačiuoju bulvaru ir pats nežinodamas kur. Stai ga jo dėmesį atkreipė didelis raudonas plakatas. Nei pats nepajuto, kaip prisartiuno prie jo ir akys pradėjo lakeityti didelėmis juodomis raidėmis:

„Naujiena! Naujiena! Šiandie Lorenco kavinėje senai laukta programa. Tipika Argentinosa trupe, maestro Canarro vadovaujama išpildys tautiškus šokius ir svečius linksminas savo nuostabia muzika! Nepraleis kit progos! Tik šiandie! 20 val. visi į Lorenco! — Gal čia, gal čia aš ją sutiksiu... — pagalvojo Džio ir, per tirštus žmonių karavanus, nuskubėjo į nurodytą vietą.

Įėjęs į vidų — nustebė. Kokia prabanga! Jis jautėsi kaip rojuje. Slegianti nuotaika po

kelių taurių šampano nejučio mis pradėjo nykti; nors ir atrodė jam, jog jis kažkaip ir netinkas šiai išlepusiai visuomenei, tačiau noras sutikti Klo ir su ja suvesti sąskaitas jam suteikė drąsos.

Išlepusios ponios su apnuogintais pečiais, išsikvėpinusios nosį rėžančiais kvėpalais vilioje viliojo svetimos vyrus, koketiškai mirksėdamos kiekvienam įdomesniai praiviui. Ne vieną malonų žvilgsnį sutiko ir Džio, bet jis į tai visai nekreipė dėmesio. Svarbiausias tikslas — pamatyti Klo, todėl savo aštraus žvilgsnio nenutraukė nuo dury.

Ne ilgai jam teko laukti. Duryse pasirodė Klo, išsipuotusi dar šaučiau negu kitos ponios. Sudrebėjo Džio širdis. Kraujas pradėjo mušti į smilkinus. Jis aiškiai matė, kaip Klo geria putojantį vyną, kaip ji kvatojosi, kaip ji čiulba savo skambančią balse. „Ji patenkinta savo likimu! — pagalvojo jis ir stipriai suspaudė savo blizgančio durklo rankeną, kuris atėmė gyvybę Don Francisco

ir taip pat atims jo paskutinį vilcį — Klo, nes be jos jis neįsivaizdavo sau gyvenimo ir negalėjo įsivaizduoti ją su kitu gyvenant.

Didelis turtas, kurį jis turėjo, neatnešė jam laimės. Iš pradžių jis manė, jog jei žmogus turtingas, tai ir laimingas, bet dabar smarkiai apsiriko. Tiesa, jis surado turtus, bet prarado brangesnę už turtą — Klo meilę.

O, kad dabar jam kas sugrąžintų praeitį, sugrąžintų tuos tyliuosius gūdžiųjų stepių vakarus, kur jis praleido kartu su Klo prie sriuvenančio šaltinio svajodavo apie ateitį, visus savo turtus paklotų po jo kojų. Tačiau tai tik svajonės! Nebegrįž daugiau praeitis... Klo jau nebe jo. Ji yra ištekėjusi ir priklauso tūlam Don Luiz Paliar, kuris yra pilnateisis viešpats. Ji kalta, ji! Daugiau niekas. Ji sulaužė priesaiką, pamynė po kojomis skaisčiąją Džio meilę, todėl už tai turinti užsimokėti savo gyvybės kaina.

Prasidėjo programa. Į sceną išbėgo keletas porų šoki-

kų ir pradėjo šokti tautiškus Argentinosa šokius. Neįdomavo Džio šie šokiai. Jis gal dar geriau jos atliktų. Visas jo dėmesys — Klo. Jis stebėjo jos veidą. Klo veidas keitėsi. Linksnumas pranyko. Matyt, ir ji prisiminė savo tėvynę, o gal ir tuos laikus, praleistus su Džiu, gal ir jai vaizdavosi gūdzios stepės ir sriuvenantis šaltinis, o gal sąžinė griaužė sulaužyta priesaika?.. Ji buvo nerami: čia gėrė šampaną, čia žiūrėjo į šokančius tautiečius, čia jos šaltas žvilgsnis apibėgdavo visą publiką, tik kiek ilgiau stabtelėdavo ties Džiu. Nejaugi ji pažino . . .? Ne, ji tik lygino jį su mirusiuoju tolimose garimpose Džiu. Pasinaudojęs jos išsiblaškymu, jis nutarė rašteliu pakviesti ją vienam tango. Bet jėgų ji atsisakys, ar jos vyras nesutiks? Kaip tada?.. Kaip tada jis įvykdys savo kruvinąjį planą?..

— Šiandie, arba niekad! — nutarė jis ir parašęs kvietimą padavė kelneriui, kad nunesų savo misiją, Džio jam

įbruko į delną penktą kelneris mandagiai linkėjo ir šyptelėjęs nuėjo į salės pusę, kur sėdėjo su savo vyru ir taip sėdėsiu šitiek jam raštelį, jos vyras nepastebėjo. Jis skaitė. Rausvumas nudažė veidą. Savo žvilgsniu prabėgo ieškodama savo bėgo. Kažką pasikalbėjus savo vyru, parašė: „Sutikau Tautietį“ ir padavė atgal nerui.

Pasibaigus programai pats orkestras pradėjo šokiams. Kada pasigirdo gentiniško tango švelni lodija, lėtai žingsniais prieina prie Klo, mande nusilenkęs ir atsispašęs vyrą, išveda ją į salės vidurį, stengdamasis žvilgsnį dumas su Klo šokančiųjų kėlyje, Džio stipriai ją paudė prie savo drebančios širdies, kad ji net piktai kėlė akis ir tik dabar pažiūrėjo. — Džio!.. — nustebusi rė jį.

(B. d.)

LIETUVIAI IR SVETIMŠALIAI,

Pasy vertimas tik 9\$800
PRISIEKUSIS VERTĖJAS

Dr. Genoplos Moreira da Silva

RUA DIREITA, 64 (3 andar sala 3) Tel. 2-0226 S. Paulo.

PIJAUS RUTKAUSKO
VYRIŠKŲ IR MOTERIŠKŲ RŪBŲ SIUVYKLA

„ROYAL“

Atlieka darbą greitai, sąžiningai, gražiai, punktualiai ir
nuo negu kitur. Siuvama pagal naujausių madų mode-
LIETUVIAMS NUOLAIDA.

Didelis įvairiausių medžiagų (vietinių ir užsieninių) pa-
rinkimas.

SIUVAME IR IŠSIMOKĖJIMUI LABAI LENGVOMIS SA-
LAIMIS. UŽEIKITE ĮSITIKINTI!

Rua Duque de Caxias Nr. 627 S. Paulo.

Dr. Paulo Licciardi

Santa Casa Gydytojas-Operatorius

SKILVIO, KEPENŲ, UTERO, OVARIJŲ, MĖNESINIŲ PER
BACIJOS, HEMORAGIJOS, Sifilio ir venerinių ligų gy-
mas. REUMATIZMAS ir vyrų bei moterų chroniška ir
GONOREJA gydoma pagal naujausius medicinos pro-
gramas. Egzema, kojų prakaitavimas, cukraus liga. Ben-
gindymas anemijos, liusumo, negalavimų, lytiško sil-
pumo ir t. t. Bendra chirurgija.

Konsultorija ir gyvenamoji vieta RUA SILVA PINTO, 444
numas nuo 11 iki 12 val. ir nuo 15 ligi 20 valandos
vakaro. Tel. 5-4175. KVIEČIAMAS VYKSTI NAMUS BET
KURIA VALANDĄ DIENĄ IR NAKTĮ.

Dr. Adolpho Taubkin

ADVOKATAS

(Diplomuotas São Paulo fakulteto)

ivilinės ir prekybinės bylos, kontraktai, (ipotekos, žė-
pirkimas ir pardavimas ir t. t.) skolų išreikalavimai
ir kiti juridiniai reikalai.

Adresas: Rua Direita Nr. 2, 2-as aukštas, salė 5.1
Tel. 2-4214. Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 iki 5 v. v.

KALBA LIETUVIŠKAI.

TAUTIEČIAI

Savo pačių naudai kreipkitės i
„Lietuvio“ redakciją šiais reikalais:

Norėdami užsiregistruoti ir išsi-
minti svetimšalio pasą (carteira de
identidade para estrangeiro.)

mus paruošiami visi dokumentai tiksliai, greitai, sąži-
m ir daug pigiau kaip kitur. VISOS INFORMACIJOS
TU.

Norėdami išgauti liudima (Cer-
do do desembarque) iš Santos ar
de Janeiro uosto policijos ir imi-
acijos istaigų.

piname liudymą greitai, be vargo, važinėjimų į San-
tą de didelių išlaidų. Prisiunčiame dokumentą paštu į-
s. Teikiame nemokamai visas informacijas laiškais
nori gyvenantiems lietuviams. Atsakymui reikia pridė-
ti ženkla už 400 reisų.

Norėdami turėti tikslų paso ar do-
mento vertima.

ame pasus ir įvairius dokumentus vertimui. Pasy
umentų vertimai atliekami greitai, tvarkingai ir pi-
aip kitur.

Norėdami gauti savo senojo paso,
acio Lietuvos Konsulate, vertima

ame ir paruošiamie vertimus legalizacijos ir kitiems
ams tų pasų, kurie yra Lietuvos Konsulato archyve
10 milreisų. Norėdami gauti Jūsų paso vertimą, tie-
iai kreipkitės į „Lietuvio“ redakciją.

iminkite patys ir kitiems pasaky-
kad kreipdamiesi visais reika-
i „Lietuvio“ redakciją būsite pa-
ntinti, sutaupysite laiką ir pini

ų tikslas ne pasipelninti, bet sąžiningai patarnauti
autiečiams. Už patarimus ir informacijas nejama-
nio atlyginimo ir nereikalaujame jokių pasizadė-
varžome teirautis ir kitur.

nteresantus priimame:

darbo dienos nuo 9 iki 7 val. vakaro. Sekma-
no 10 iki 12 val. Antradieniais, trečiadieniais ir
adieniais taip pat ir vakarais nuo 8 iki 10 val. vaka-
Bandeirantes, 475 Bom Retiro. Adresas laiškam:

„Lietuvio“ caixa postal 1764 São Paulo.

DĒL SVETIMŠALIŲ REGISTRA-
CIJOS IR „KADERNETŲ“.

Einant įstatymu N° 3010 visi Brazilijoje gyvenantieji
svetimšaliai vyrai ir moterys nuo 18 iki 60 amžiaus iki šių
metų birželio 30 dienos privalo užsiregistruoti ir išsiimti
carteira de identidade para estrangeiro modelo 19°.

TAUTIEČIAI, neatidėliokite daugiau laiko ir pasiskų
binkite dabar tuojau užsiregistruoti ir išsiimti „kadernetą“.
„Kaderneta“ su registracija, pasų vertimais ir visais
kitais reikalingais dokumentais bei „atestado de residen-
cia“ kainuoja tik pradant nuo

74\$000.

Neikite kitur pirma nepasiteiravę pas mus. Krei-
pantis pas mus nesugaišite laiko ir sutaupysite pinigus.

Taip pat išrūpiname įvažiavimo liudy-
mus (certidão da policia maritima) iš Santos
ir Rio de Janeiro.

Visais registracijos, „kadernetų“, vertimų, prašymų
reikalais kreipkitės į

„Lietuvio“ redakcija, rua Bandeirantes
474 Caixa Postal 1674 tel. 4-3925 ir į Agen-
cia Ralickas rua dos Gusmões nr. 324.

Galima kreiptis ir sekmadieniais nuo 10 iki 12 val. į
„Lietuvio“ redakciją galima kreiptis vakarais nuo 8 iki 10
val. trečiadieniais ir penktadieniais.

DANTISTAS

JOSE LEVKOVITS

Rua Silva Pinto, 264 sobr.

São Paulo. Tel. 5-4954

Diplomuotas Europoje ir São
Pauly, su daugelio metų pra-
ktikos. — Blombuoja dantis
už 10\$000 su parcelana, arba
sidabru. — Darbas garantuotas
Traukia dantis be skausmo už
5\$000 Atidaryta dieną ir naktį.

Vokiečių fotografijų įs taig

„BERNARDO“

[steigta 1890 metais

Atlieka įvairius darbus foto

grafijų srity. Specialybė pa

didinime, o taip pat su da-

žais.

Darbas greitas, sąžiningas

ir pigus. Vyksta į namus fo-

tografijų reikalais. Daro iš

fotografijų naujas.

ARTHUR SCHMIDT

Rua S. Caetano, 447 (sen

nr. 111). Tel. 4-5576 S. Paulo

O Tradutor Publico Juramentado

ANTONIO RUFFOLO

Prisieklusis Vertėjas

Pasų vertimai pigiomis kainomis.
Svetimšalių legalizacija.

RUA LIBERO BADARÓ 314 1° andar sala 5

Kreipitis: nuo 10 iki 11 ir nuo
2 iki 5 val. vak.

Lietuviška Spauštuvė

BALTICA

Labai pigiai ir gražiai Lietuviams nuolaida.
atlieka visus spaus- Užeikite įsistikinti
tėvės darbus.

A. BUMBLIS

R. João Theodoro, 194 TEL. 4-3453

Seniausia lietuviška

siūvykla mūsų kolonijoje.

Medžiagas perka dide-

lėmis partijomis, todėl ir

kostumai mūsų siūvyk-

loje pigiau, kaip kitur.

Tais pat turime gatavų

kostumų ir kelnų vilno-

nės medžiagos po 3\$8

pusvilnonės — 1\$800

brimo medžiagos kel-

nės nuo 6\$500.

Didelis pasirinkimas gatavų darbinų rūbų.

Kaune diplomuoto siuvėjo JUOZO ŠLIKTOS

Siūvykla „KAUNAS“, Rua Duque de Caxias Nr. 40 S. Paulo

(prie Sorocabano st.)



Galite gauti papigintomis kainomis

Įvairių naujausių lietuviškų knygų — romanų, apysakų
dainų, eilėraščių ir t. t. Taip pat naujų lietuviškų plokšte-
lių, vyčių, Vytauto Didžiojo, Dariaus — Girėno ir kitokių
paveikslų, maldaknygių ir lietuviškų atvirukų. VISKAS PA-
PIGINTOMIS KAINOMIS.

Papuoškite savo kambarių sienas gražiais paveikslais
ir lietuvišku vyčiu. Jie jums primins, kad esate lietuviai.
Pasinaudokite proga pigiai įsigyti puikliausių lietuviškų
knygų.

Knygos, paveikslai, atvirukai ir kt. taip pat siunčiami
ir į provinciją (interiorą). Informacijas teikiame ir raštu
laiškais. Rašant laišką reikia pridėti atsakymui pašto žen-
klą už 400 reisų. Kreipitis asmeniškai ar rašyti: „LIETU-
VIS“, RUA BANDEIRANTES, 474 CAIXA POSTAL 1764

SÃO PAULO.

Daktaras

A. Jazara-Snege

(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) Vidaus ligos, chirurgija, ve-

nerijos ir moterų ligos.

Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt. ir 3 — 7 v. v.

LADEIRA PORTO GERAL 12 sobr. /kampus Boa Vista ir

25 de Março) 2 andar, salas 4 e 5 Gyv. butas ten pat 5

aukšte. Tel. buto 2-5068.

DR. S. MEITIN

DIPLOMUOTAS VOKIETIJOJ IR RIO UNIVERSITETO

Vidurinių, venerinių ir nervų ligų specialistas. Prima nuo

2 iki 6 val. vakaro. Kaibama lietuviškai. KONSULTORIJA

Rua Barão de Itapetininga Nr. 139 salė 8—9 Tel. 4-071

MECHANIKAI - SPECIALISTAI

FILIPE & SOARES

Alameda Barão de Limeira, 324

Perka ir parduoda įvairių tipų motociklus ir jų dalis
Taiso, dažo ir nikeliuoja motociklus ir jų dalis. Darbas
greitas ir garantuotas. Didelis įvairių vartotų ir naujų mo-
tociklų pasirinkimas. Kainos labai pigios. Užeikite įsti-
kinti.

Lietuviams, atėjusiems su šiuo skelbimu darne stam-
bių nuolaidą.

DR. BORIS CHIPIAKOFF

RUA YPIRANGA, 193 (kertė rua Santa Ephigenia)

[Tel. 4-0316]

Vidurinės, nervų, odos ligos. Speciali venerinių ligų klinik-
Visiškas genorejos išgydymas per 10—15 dienų su gara-
tija. Konsultorija atidaryta iki 9 val. vakaro. Sekma-
dieniais nuo 10 iki 12 val.

Daržai išsimokėjimui

500 metrų nuo stoties Carvalho de Araujo, suburbio Centra-
do Brasil, C.A.I.C. skirsto ir parduoda už mažą įsimokėjimo
mokesį didelį daržą — chacara — kur yra tūkstančiai šių
medžių: Pereiras, Videiras, Abacateiras, Jaboticabeiras, La-
ranjeiras ir daugelį kitų vaismedžių. Išsimokėjimui parduo-
damos geras namas iš kiti pastatai su žemės sklypais. Dale
daržų su geru maikų mirkų, kurį galima parduoti po 500 reisais
metrą. Traukiniai išveina

Iš stoties Norte: 7,54; 9,05; 10,04; 11,10; 12,11; 14, 30'

Raštinė: Rua Rua José Bonifácio, 98, 1 and. s. 4
Sekmadieniais teirautis prieš stotį Carvalho de Araujo
krautuvėje pas Antonio Kirsten.

LIETUVIŠKA SIŪVYKLA

„VILNIUS“

Siūva vyriškus ir moteriškus rūbus

kostiumus, paltus ir t. t.

Didžiausias įvairių medžiagų pasi-

riokimas.

SIŪVAME IR IŠSIMOKĖJIMUI TIK

PO 20\$000 Į MĖNESĮ. Mūsų siūvyklo-

je galite pasisiūti rūbus ir neturėda-

mi pakankamai pinigų.

Centras:

Skyrius:

Rua da Mooca, Pr. Julio Mesquita

3027. Tel. 2-8854 60. Tel. 4-5015

PRISIEKUSIS VERTEJAS.

MIGUEL OCOUGNE

Rua 15 de Novembro Nr. 193. Tel. 2-6393

Verčia iš visų kalbų įvairius dokumentus kaip va: kontrak-

tus, visokius liūdėjimus ir t. t.

Paruošia įvairius dokumentus įvairiuose atstikimuose: Cha-

madoms ir pilietybės įgijimui.

DR. A. CANDIA

SIFILIS. GONOREJA VISOSE STADIJOSE

GYDOMA MODERNISIAUSIAIS BŪDAIS

KAINOS ŽEMOS. Palengvina mokėjimo

sąlygas.

BARÃO DE ITAPETININGA, 242 3° and

Tel. 4-0218 São Paulo.

Prima nuo 9 iki 12 ir nuo 2 iki 7 val. vak.

Sekmadieniais nuo 11 iki 12 val.

Lietuvi Išieivi!!!

Didelį džiaugsmą ir malonumą padarysi savo gim-
inėms bei draugams, jei užsakysi jiems 1940 metams „Lietuvi“
„Lietuvio“ plačiausiai rašo apie mūsų išieivių gyve-
nimą, todėl užsakeš savo giminėms laikraštį suteiks
daug įdomių žinių ir nusipelnysi jų amžiną dėkingumą. Oms
pagailėk keletos atliekamų milreisų ir būtinai užsakyk „Lje-
tuvį“ savo giminei, draugui ir geram pažįstamui.

„LIETUVIO“ PRENUMERATOS KAINA I LIETUVĄ
IR KITAS EUROPOS ŠALIS TIK 20\$000 METAMS, PUSME-
CIUI 10\$000

Į Ameriką, Argentiną, Kanadą, Urugvajų ir kitas
Pan Amerikos šalis metams tik 1\$8060, pusmečiui 8\$000.

Ivairios žinios

Brazilijos kancleris vyks į Argentina.

Brazilijos užsienio reikalų ministras Dr. Oswaldo Aranha greitai laiku vyks su oficialiu vizitu į Argentina. Buenos Aires mieste ruošiamasi jį iškilmingai sutikti. Brazilijos kancleris Buenos Aires tu rės svarbius pasitarimus su Argentinos vyriausybės atsakovais įvairiais užsienio politikos klausimais.

Smarkiai eina statyba.

Rio de Janeiro mieste šiuo metu eina labai didelė statyba. Be privatinės statyba labai gyva yra ir įvairių valdžios įstaigų statyba. Tarp įvairių kitų stambių pastatų statoma ir didžiulė Dom Pedro II stotis, kuri būsianti bene didžiausia Pietų Amerikoje. Statomos stoties bokštas turės 160 metrų aukščio ir bus aukščiausias pastatas Brazilijoje.

PASITRAUKĖ iš savo pareigų Anglijos karo ir informacijų ministras. Nauju karo ministru paskirtas Oliver Stanleis o informacijų — Andrew Poe Duncan.

ANGLIJOS pakraščiuose ir Šiaurės Jūroje vokiečiai primėtė naujų minų, kurios sudaro pavojų laivų navigacijai.

SAUSIO 5 ir 6 d. Anglijos karo lėktuvai žvalgybos tikslais skraidė virš Vokietijos teritorijos.

RIO DE JANEIRO ir São Paulo miestuose eina pasirošimai karnavalui.

VOKIETIJOS teismas pripažino nekaltais du Anglijos piliečius, kuriuos vokiečiai buvo suėmę ir apkaltinę dalyvavime Miuncheno atentate.

LAIKRAŠČIAI rašo, kad prieš Kalėdas maršalui Gerinui medžiojant buvo suruoštas prieš jį atentatas. Suimta daug įtariamų asmenų, bet tikrojo kaltininko iki šiol ne surasta. Šis įvykis Vokietijoje buvo greitai slepiamas ir jį užsienio spauda tik dabar nesenai sužinojo.

IŠ ROMOS pranešama, kad italų vyriausybė yra nusistatčiusi pakeisti kaikiurios sa-

vo diplomatus Pietų Amerikoje.

IŠ BERLYNO pranešama, kad Vokietijoje pasireikia akmens anglio stoka. Maršalas Geringas imasi ypatingų priemonių akmens anglio trukumui pašalinti.

RYTŲ PRŪSIJOJE Vokietija artimiausiu laiku stątsiantis kelis naujus ginklų fabrikus.

PASTARUOJU laiku Brazilijoje smarkiai pabrango bulvės ir įvairios daržovės. Vidutinės rūšies bulvių kaina S. Paulo mieste pakilo nuo 35 iki 70 milreisų už maišą (60 kg.).

INDIJOJE greitai laiku būsianti paskelbta mobilizacija. Indija greitai ginkluojasi ir stiprina savo sienų apsaugą nuo sovietų pusės.

SAUSIO 6 dieną, kaip praneša švedų laikraščiai, suomiai numušė dar 16 sovietų lėktuvų. Keturi numušti sovietų lėktuvai nukritę netoli Helsinkio miesto.

LIETUVIO KALENDORIUS 1940 METAMS.

Dėl techniškių kliūčių „Lietuvio“ kalendoriaus išleidimas 1940 metams truputį pavėlavo. Kalendorius iš spaudos išeis dar šį mėnesį. Kalendorių gaus nemokamai visi „Lietuvio“ skaitytojai užsi mokėję už laikraščio prenumeratą 1940 metams 15\$000. Kalendorius bus pardavinėjamas ir atskirais numeriais.

REPUBLIKOS PREZIDENTAS ESTADO PROVINCIJOJE.

Brazilijos Respublikos Prezidentas Getulio Vargas ap lankė Sorocaba, Campinas ir kitas S. Paulo estado provincijos vietas. Prezidentas visur buvo gražiai ir iškilmingai sutiktas.

S. PAULO vakariniams dienraščiams pakėlus atskirų numerių kainą ir sumažinus pardavėjams komisiją, laikraščiai kioskų savininkai ir pardavėjai susstrebė ir vakarinių laikraščių nepardavinėja. Vakarinis dienraščius platinantys laikraščių redakcijų ir administracijų tarnautojai.

Bulvių žiedai -- karalienės galvos papuošalai

Dr. Antoine Parmentieras septynerių metų karo laiku (18 amž. vidury), būdamas vokiečių belaisviu ir gyvenamas Humberge, susipažino su bulvių nauda ir skoniu. Po to jis grįžo Prancūzijoje ir vertėsi gydytojo praktika. 1760 metais jo tėvynę ištiko nederlius. Parmentieras parašė knygą apie bulvių reikšmę ūkininkams ir mitimui. Iš karto jis buvo pajaukiamas. Doktorui savo plana vis dėlto pasisekė sudominti karalių, kuris įsakė parsiųsinti toną bulvių bandymams. Bulvių žiedus karalius labai mėgdavo nešioti švarko atlape, o karalienė plaukuose.

Taip karaliaus dėka Paryžiuje buvo padaryti pirmieji bandymai auginti bulves. Prie pasodintų bulvių diegų buvo

pastatyta nuolatinė kareivių sargyba. Ūkininkai pamatė, kad prie jiems nepažįstamų augalų budi sargyba, manė, kad čia turi būti pasodinti braugūs ir gardūs augalai. Vieną tamsią naktį jie prišliaužė prie bulvių, išsikasė diegų ir parsinešė namo.

Dalį bulvių jie sugriaužė; mėgino žalias ir virtas — virtos labiau patikusios. Likusias pasisodino nieko nenumatydami, kad ta kareivių sargyba buvo tik gražiai sugalvotas Penmentiero būdas sukelti ūkininkų smalsumą ir norą jų bet koku būdu įsigyti, nes esąs pats karalius valgo, tai turi būti kas nors nepaprasta.

Prie Parmentiero kapo dar dabar kasmet žydi bulvės. V. Da.

Kiek vokiečiams kaštavo "Dievo duotieji" karaliai?

Imperatoriaus išlaidymas 23 mil. markių, Bavarijos karaliaus — 6.900.000 markių, Saksų karaliaus — 4.600.000, Vurtembergo karaliaus — 2 mil. Badeno kunigaikščio — 1.700.000, Heseno kunigaikščio — 1.800.000, Saksų Veimaro

kunigaikščio — 1 mil. Oldenburgo kun. — 600.000, Brunsviko kun. — 1.100.000, Saksų Meiningen kun. — 800.000, Anhalto kun. — 1 mil., Koburgo Gotos kun. — 500.000, Meklenburgo kun. 5 mil. Iš viso 51 mil. markių.

Ona Mičiūtė.

Paklydau!

Paklydau tarp dienų pilkųjų, Lyg mariose paklysta žvejas; Kurioj šaly manoji saulė teka? Visus kelius užpūstė vėjas.

Ir miršta dienos klaidios, Kaip paukščiai pakelėj sušalę. Naktis sidabro akimis pražysta... Kame rasiu aš savo dalį?

Kasmet pavasaris sugrįžta, Kasmet vėl žydi baltos ievos — Ir auge sielvartas krūtinėj didis, Jau žalios lankos nebemielos.

Varpai variniai gaudė, Vis pranašavo didžią šventę... Šiandien visur taip nyku, tuščia — Vėl einame galvas nulenkę.

Vilnius.

PER AUTOMOBILIO katastrofą liko sužeistas Brazilijos ambasadorius Meksikoje Dr. Lima Calvacanti.

REDAKCIJOJ YRA LAIŠKAI:

A. Apynui, A. Asmenavičiui, J. Baltušnikui, A. Butkevičiui, J. Benertui, St. Bilionui, P. Blimkei, A. Baubinui, P. Bagdonui, T. Davolytei, J. Dudorenkai, J. Dagilienai, L. Gečasui, J. Juciui, J. Juzėnui, K. Janulevičiui, V. Kriaučiūnui, St. Klimaševskai, M. Kalinauskui, P. Mieliui, Vl. Mickui, A. Mandėikiui, P. Miškinui, A. Malackaitėi, W. Miltonui, J. Mikulskui, J. Navickui, J. Norkui, St. Sobliui, M. Skadui, J. Šablevičiui, P. Simkui, M. Pečėnkienėi, F. Ralickui, St. Ratautui, S. Tarkeltarui, J. Žilinskui, K. Vaičiui, St. Vasiliauskui.

TIK 2\$000

Tik už 2\$000 galite gauti „Lietuvio“ redakcijoje gražų įvairių lietuviškų atviručių rinkinį, susidedantį iš 18-20 atviručių.

Prisiuskite už 2\$000 pašto ženklų, siunčiamame atviručių rinkinį ir į provinciją paštu

Skaitytojų Dėmesiu!

Pranešame visiems, kurie buvo užsąkę „Lietuvį“ ir kitus kraštus savo giminiams ir draugams 1939 m., kad jų prenumeratą baigiasi š. m. gruodžio 31 d. Kad laikraščio siuntinėjimas nesusitrukdytų, prašome visų gerb. skaitytojų nelaukti paskutinių dienų ir dabar pat atnaujinti prenumeratą.

Ta pačia proga norime pažymėti, kad „Lietuvio“ tiek Lietuva, tiek ir visus kraštus siuntinėjamas normaliai. Europos karas laikraščio persiuntimo į Lietuvą ir kitus kraštus netrukdo.

Taip pat prašome visų gerb. skaitytojų, kurių prenumerata pasibaigė, arba baigiasi iki Naujų Metų, nedeliojant atnaujinti prenumeratą, nes smarkiai padidėjus laikraščio leidimo išlaidoms miekam ilgiau į skolą laikraščio siuntinėti negalime.

„Lietuvio“ Administracija.

Lietuvi išievi,

Papuošk savo kambario sienas Lietuvos vyčių bei gražu lietuvišku paveikslu.

Lietuvos Vyčių, Vytauto Didžiojo ir kitų lietuviškų paveikslų galite gauti „Lietuvio“ redakcijoje, rua Bandeirantes 474.

Lietuvos Vyčiai ir paveikslai taip pat siunčiami paštu į provinciją. Užeikite pastteirauti asmeniškai arba pašykte laiška.

SKUBIAI REIKALINGOS DVI LIETUVAITĖS PADAVĖJOS.

Į lietuvišką barą „TICO-TICO“ skubiai reikalingos dvi lietuvaiteis dadavėjos dirbti nuo 8 val. vakaro. Dėl sąlygų tartis kiekvieną dieną po pietu vietoje su B. Norkum.

Baras „TICO-TICO“ rua Aurora, 304

BARAS „TICO-TICO“

Maloniai ir liksmai praleisite laiką užėję į mautiečio B. Norkaus lietuvišką barą. Įvairiausi užniniai ir vietiniai gėrimai. Geras ir švarus patarnas. Įsidėkite patys ir kitiems pasakykite:

BARAS TICO-TICO RUA AURORA, 304.

Svetimšalių

Identifikacija

Gabinete de Investigações įstaigoje svetimšalių identifikacijos skyrius, ant rua dos Gasmões Nr. 410 šio identifikuoti (nutraukti pirštų nuospaudas ir fotografuoti) šiuos numerius:

- Sausio 6 d. šeštadienis — nuo 23501 iki 23700
- „ 8 d. pirmadienis — nuo 23701 iki 24000
- „ 9 d. antradienis — nuo 24001 iki 24300
- „ 10 d. trečiadienis — nuo 24301 iki 24600
- „ 11 d. ketvirtadienis — nuo 24601 iki 24900
- „ 12 d. penktadienis — nuo 24901 iki 25200
- „ 13 d. šeštadienis — nuo 25201 iki 25400

Visi lietuviai, kurie turi ruožvas kortelukes Meriais privalo sekti dieną, kada bus šaukiami jų nriai ir atvykti į Gabinetą de Investigações nuo 12 val. vakaro.

Advokatas
Dr. Decio Ferreira Alvim.

Veda juridines bylas da patarimus teisės s Rua Quintino Bocayu 1º andar (Casa das Artes) Tel. 2-3504 S. Paulo.

Greitas tobulas notarinis darbas

Kontraktų pasizac garantijų, nesavybės organizacijų įstatų laik registracija, įvairūs pr dokumentai.

NOTARO ĮSTAIGA
Cartorio
ADELBERTO NET LARGO do Tesouro
Telefonas 3-3013

PARDUODAMA NAMAS

Ant Quinta da Pan rua São Roque, 210. Try bariai ir virtuvė. Žemė pas 300 kv. metrų, 10 m tuma ir 30 m. ilgumo.

Smulčiau sužinoti: ru ROQUE, 210. — QUINT PANHEIRA.

CASA DE VECCHI

Stygų muzik instrumentų fabrik Pigiausiomis kainomis ros, mandalinos, smuiki lalaikos ir kiti instrum

Rua Aurora, 196—198
4-0346 São Paulo.

BARAS IR RESTORANAS

„Leão“

Av. S. João, 284 (prie tralinio Pasto) Tel. 4-445

Puiki virtuvė. Šilti v giai bet kokią valan Kainos labai pigios.

Canja especial 1\$500
Brhama Chops.

UZSIPRENUMERUOKITE 1940 M. ŠIUOS LAIKRAŠČIUS:

„DARBA“, savaitinį darbo žmonių laikraštį. „Darbas“ plačiai rašo apie Lietuvos ir kitų šalių darbininkų gyvenimą. „Darbas“ yra didelis, įdomus ir iliustruotas laikraštis, šeinantis Lietuvoje. Jo kaina metams Brazilijoje tik 20\$000, pusmečiui 10\$000.

„JAUNAJA KARTA“, savaitinį, gausiai iliustruotą žurnalą, skiriamą jaunimui. „Jaunosios Kartos“ kaina metams Brazilijoje tik 20\$000, pusmečiui 10\$000.

„TRIMITA“, savaitinį, didelį gausiai iliustruotą žurnalą. Jo kaina metams tik 30\$000, pusmečiui 15\$000.

„ŪKININKO PATARĖJA“, didžiausį savaitraštį, koks išeina Lietuvoje. „Ūkininke Patarėjas“ plačiai rašo apie visą Lietuvos gyvenimą ir yra vienas iš įdomiausių laikraščių Lietuvoje. Savo skaitytojams duoda nemokamus priedus. Jo kaina metams Brazilijoje tik 30\$000, pusmečiui 15\$000.

„DIRVA“ arba „AMERIKOS LIETUVI“. Siedu vieni iš didžiausių ir įdomiausių Amerikos lietuvių savaitraščių. Jų kaina metams tik 20\$000, pusmečiui 10\$000.

Visus čia išvardintus laikraščius galima užsiprenumeruoti per „LIETUVIO“ redakciją. Pinigus siųsti „LIETUVIS“ CAIXA POSTAL 1764 S. PAULO, kartu pažymint už kurio laikraščio prenumeratą pinigai siunčiami.

Prisiuskite Pašto ženklų už 2\$000 ir gausite visų aukščiau išvardintų laikraščių po vieną egzempliorių susipažinimui.